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Erik Tobé 100 år 

Vår medlem sedan många år, Erik Tobé, Uppsala, fyllde 100 år 
den 9 augusti 2007. Ur Upsala Nya Tidning (UNT) den 8 augusti 
saxar vi följande: 

"Men även om Erik Tobé är nöjd med sitt liv är det inte så 
lätt att vara ålderstigen. 

- Jag ska inte klaga på att jag har ont någonstans, men jag 
är svag och likgiltig. Det är svårt att följa med. Alla vänner är 
borta. Det är ensamheten som är värst. 

- Jag hinner knappt med att skapa och vara kreativ. Jag gör 
ingenting och hinner knappt med det, skämtar han. 

- Ingen begär att jag ska jobba, men det är tråkigt att bara 
äta och sova. Jag sover och äter, tar en liten promenad och se-
dan sover jag, äter och promenerar igen. Vid 18-tiden får jag 
till en kort, kreativ stund. Då svarar jag på brev, läser och skri-
ver små saker." 
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Orientering har varit Erik Tobés största intresset här i livet. 
Som femtonåring upptäckte han dess tjusning. Intresset för 
kartor och för naturen ledde honom till yrket som lantmätare 
och han blev sedermera överlantmätare i Uppsala län. 1938 
var han med och grundade Svenska orienteringsförbundet. 
Två decennier senare valdes han till den förste ordföranden 
för det nybildade Internationella orienteringsförbundet. 

Övriga uppdrag och verksamheter: Ledamot för folkpartiet 
i riksdagens 2:a kammare 1961-1968, ordförande i Upplands 
idrottsförbund, ledamot i Riksidrottsförbundets överstyrelse 
och ledamot i UNT:s styrelse. Han har fått många erkännan-
den för sina engagemang, bl.a. teknologie hedersdoktor vid 
KTH och Prinsens plakett för framstående insatser inom 
idrotten. 

Efter pensioneringen har Erik Tobé med stor hängivenhet 
studerat och skrivit om övre Norrland. I Oknytt nr 1-4 1999 
finns hans artikel Manpertius' "Berättelse om en färd till det inre 
av Lappland för att finna ett gammalt minnesmärke". Ar 1986 kom 
hans bok Fransysk visit i Tornedalen 1736-1737 : en bok om en 
gradmätningsexpedition och dess nyckelpersoner. För denna bok 
tilldelades han 1996 Olaus Magnus-medaljen. Allra mest upp-
märksamhet har Erik Tobé ägnat vetenskapsmannen Anders 
Celsius, som han anser blivit åsidosatt av våra historiker. 

Slutligen åter ett citat ur Upsala Nya Tidning: "På frågan 
om det är någonting han önskar sig skakar Erik Tobé på 
huvudet. 

- Vad ska man med presenter till när man är färdig? 
Efter en stunds funderande kommer han dock på en sak 

och det gnistrar till i hans kristallklara blå ögon. 
- För en månad sedan märkte jag att det snart är min födel-

sedag och då kände jag att jag vill vara med på kalaset, säger 
Erik Tobé." 

Sigurd Nygren 

Vi har den smärtsamma plikten att meddela att Erik Tobé gick bort den 
13 september, varför denna 100-årshyIlning samtidigt blir hans döds-
runa. 



BO JOHANSSON/ELIS ESSEGÅRD 

Om och av 
kulturpersonligheten 
Elis Essegård 

Inledning av Bo Johansson 

Då jag erhöll Johan Nordlander-sällskapets kulturpris 2007, höll 
jag vid sällskapets årsmöte ett föredrag, där jag presenterade 
den från Vilhelmina kände kulturpersonligheten Elis Essegård. 
Efteråt ombads jag att skriva en artikel om denne man för 
Oknytts räkning. Jag föreslog då att Oknytt i första hand skulle 
trycka en artikel, som Essegård skrivit, och att jag senare even-
tuellt skulle återkomma med en större artikel om honom. Jag 
finner det dock påkallat att i samband med att Oknytt nu trycker 
den av mig föreslagna artikeln ge en summarisk bild av Esse-
gårds liv och gärning i Vilhelmina.1 

* 

Artikeln "Nykterhetssträvanden i gångna tiders Vilhelmina" 
skrevs av Elis Essegård (1902-1965) och trycktes i den lokala 
broschyren inför Hembygdsdagarna 1954 i Vilhelmina. 

Elis Essegård var född i Bohuslän. Han kom till Vilhelmina 
sommaren 1925 och tillträdde tjänsten som folkskollärare i 
byn Latikberg. År 1929 flyttade han till Meselefors/Råsele 
(Vilhelminas äldsta by 1753). 1938 fick han tjänsten som över-
lärare och flyttade med familjen vidare till centralorten Vilhel-
mina. Senare blev han rektor och skolchef. 

Hans 40 år i Vilhelmina som teaterledare och kulturkämpe 
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- och hans insatser i samhällsutvecklingen på många områ-
den i övrigt - placerade Vilhelmina på den svenska kultur-
kartan. 

I dagens Vilhelmina finns ännu spår av hans ande. 
Då han den 25 juli 1925 kom till Vilhelmina, gick han direkt 

upp till den högt belägna kyrkan. Utsikten från kyrktrappan 
"gjorde honom till vilhelminabo" för resten av livet. Så hänfö-
rande stark var hans upplevelse av landskapet och den bygd, 
där han annars inte hade tänkt bli stannande. 

En annan upplevelse, som också blev bestämmande för 
hans framtid, var mötet med Lorensbergsteatern under stu-
dietiden i Göteborg. Den hade då den legendariske Per Lind-
berg som chef. 

Under 1930-talet i Mesele/Råsele bildade han en seriöst ar-
betande amatörteater i byn. Den gav föreställningar av teater-
klassiker och turnerade i både Vilhelmina och Dorotea. 

Vilhelmina Amatörteater bildades 1938 på centralorten Vil-
helmina (ca 1 000 invånare), då han och familjen flyttade dit. 
Denna teater såg han senare själv som "en blygsam avlägga-
re" till Lorensbergsteatern. Under 20 år (1938-1958) kom tea-
tern att ge 220 föreställningar för 32 204 åskådare. En lång rad 
vilhelminabor hade då varit engagerade som skådespelare 
och för de övriga uppgifter som en närmast professionell tea-
ter behöver. 

1957 avgick han som teaterchef och startade en treårig tea-
terskola. Den uppmärksammades som näst intill professionell 
i teaterkretsar. 

Esse (som Elis Essegård fick heta bland vilhelminaborna) 
blev också en varm hembygdsvän. (Upplevelsen på kyrktrap-
pan!) Han var med och startade många föreningar i bygden. 
Den mest betydande blev Vilhelmina Hembygds- och Turist-
förening (VHT), som bildades 1941. Vid sidan om hembygds-
vården kom den också att fungera som ett slags "för-
enings-paraply". 
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VHT fick uppgiften att fira Folkskolan 100 år med en hem-
bygdsutställning och hembygdsdagar i juli månad 1942. Des-
sa hembygdsdagar blev en stor framgång och en tradition 
som firas än i dag. 

Esses starka upplevelse av bygd och människor ledde ho-
nom in på studier i Vilhelminas historia. Framför allt nybyg-
garnas verk och öden grep honom. O. P. Petterssons Gamla 
byar i Vilhelmina gav stoff, fördjupning och "förlösning" till 
det krönikespel - Gammel-Kristian - som blev en hyllning till 
Vilhelminas nybyggare. Det fick sin premiär vid Hembygds-
dagarna 1944 och förblev hembygdsdagarnas höjdpunkt un-
der 42 år. 

Inför skrivandet av Gammel-Kristian studerade Esse den lo-
kala 1800-talshistoriens protokoll och arkivhandlingar. Arti-
keln om nykterhetssträvandena blev en "biprodukt" av dessa 
studier. Det kan också nämnas att Vilhelmina Amatörteater 
och IOGT-logen i Vilhelmina hade ett mångårigt och mycket 
gott samarbete i fråga om lokalen för scen och salong. 

Elis Essegårds artikel " Nykterhetssträv anden i 
gångna tiders Vilhelmina" 

Ordet pionjär tillhör de stora orden. Det är ett språkets helg-
dagsord, som inte bör användas i tid och otid. Men i samband 
med nykterhetsrörelsen i Vilhelmina är det inte för stort; t.o.m. 
om man sätter in denna rörelse i dess världshistoriska samman-
hang, finns det täckning för det, vilket följande historiska noti-
ser visar. 

Världens första livskraftiga nykterhetsorganisation, Ameri-
kanska nykterhetssällskapet, bildades i Boston den 13 februari 
1826. Den bekände sig till absolutismen och var den betydel-
sefullaste föregångaren till I.O.G.T., som grundades i staten 
New York 1851. 
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Elis Essegård. Foto i privat ägo. 

Den första kända europeiska nykterhetsföreningen bildades 
på New Ross på Irland 1829, och 1830 bildades i Stockholm en 
kortlivad måttlighetsförening med ingen mindre än J.O. Wal-
lin som ordförande. Samma år, alltså sex år innan Peter Wie-
selgren stiftade sin berömda nykterhetsförening i Västerstad 
och sju år före uppkomsten av Svenska Nykterhetssällskapet, 
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där Oskar I var medlem, tog man itu med alkoholproblemet i 
Vilhelmina. 

Initiativtagare till denna som så många andra kulturella an-
strängningar var kyrkoherden P.O. Grönlund, vilken som 
folkuppfostrare och andlig livgivare för sina sockenbor gjort 
sig förtjänt av ett äreminne här i Vilhelmina. 

Han berättar själv på följande sätt i sockenstämmoprotokol-
let för den 26 juni 1830: 

"Som det flera gånger vid bröllop förefallit bullersamma 
uppträden med svordomar och okristliga utlåtelser, vartill 
ingen annan orsak varit än brännvinets omåttliga bruk, så, 
ehuru var och en borde se, huru syndigt och skadligt det är, 
att genom överflödigt supande sätta sig ur stånd att ega sig 
själv och sitt samvete, och därigenom hava den kraftigaste 
varning för en sådan last, isynnerhet vid bröllop och dylika 
tillfällen, då en mängd barn och oförfaren ungdom vanligen 
även äro tillstädes, och av de äldres förhållande och exempel 
så lätt förledas, mången likväl icke synes hava nog välde över 
sig själv i denna del, uppmanade undertecknad församling, 
att, till förekommande av oordningar vid bröllop och dessas 
skadliga inflytande på det uppväxande släktet, vidtaga någon 
lämplig författning och föreslog följande: 

l :mo att var och en, som håller bröllop, eller gästabud, må 
förpliktas, att icke framsätta brännvin till vars och ens nyttjan-
de efter behag: utan genom pålitliga värdar till måttlighet 
med detta slag undfägna sina gäster samt i allmänhet vara an-
gelägen därom, att ingen bliver oskicklig vid vite av 10 Rdr 
Bco, då det kan bevisas att någon genom hans eller hans vär-
dars onyttiga traktering blivit överlastad; 

2:o att då i samkväm, bröllop eller gästabud någon finnes 
överlastad eller trätsam oljudig eller på annat sätt ohövlig och 
oanständig, vare han bjuden eller objuden gäst, genast tillsäga 
densamme att avlägsna sig och i händelse av motvilja honom 
på tjänligt sätt låta bortskaffa, även vid vite av 10 Rdr Bco, 
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enär detta genom försumlighet i tillsyn eller underlåtenhet ej 
sker." 

Sockenstämman biföll förslaget, anslog hälften av bötes-
summan till angivaren och anhöll om länstyrelsens fastställel-
se av beslutet. 

Grönlund startade alltså sin nykterhetskampanj på måttlig-
hetslinjen, vilket f.ö. var vanligt i nykterhetsrörelsens början. 
Han liksom andra gjorde snart den erfarenheten, att den lin-
jen inte ledde till det avsedda målet. 

Enligt den av pastor förda statistiken steg antalet icke själv-
försörjande hushåll i Vilhelmina - de hade före 1825 beteck-
nats fattige och utfattige - från 62 år 1830 till 130 år 1835. 
Missväxt torde ha varit huvudorsaken därtill, men brännvinet 
hade säkert också bidragit till den sorgliga utvecklingen. I 
varje fall ansåg Grönlund det, och den 2 mars 1833 - nykter-
hetsrörelsens födelsedag här i Vilhelmina - tog han steget fullt 
ut, i det han, som det står i protokollet "till motverkande av 
dryckenskapslasten, som ansågs även i denna socken ha orsa-
kat mångas obestånd" på sockenstämman bildade en nykter-
hetsförening av personer, som förband sig till total avhållsam-
het. De första medlemmarna var bönderna Erik Ersson, 
Laxbäcken, Hans Hansson och Jonas Persson, Skansholm, 
samt Per Danielsson i Tresunda, som det då hette. Kyrkoherde 
Grönlund och dessa fyra vilhelminabönder var alltså tre år 
före Wieselgren och hans "Västerstads byamän". 

Men det var inte bara framåtanda i det gamla Vilhelmina. 
Fylleriet fortsatte, och den 25 december 1838 ansåg sig sock-
enstämman böra ingripa igen. Den utsåg då Fredrik Anders-
son i Nästansjö och Markus Ersson i Råsele att på kyrkplatsen 
föregå andra i "nyktert, tyst och stilla uppförande" samt att 
till länsman ange personer, som övade "svordom, fylleri, krö-
geri, rop, trätor och slagsmål m.m." Gamla personer klagade 
över att deras nattvila stördes av ungdomens stoj och druckna 
personers onödiga besök i andras kyrkstugor. 
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Den 30 mars 1839 bestämde sockenstämman därför, att ing-
en skulle få i onödan vara ute på kyrkplatsen eller besöka an-
dras kyrkstugor efter kl 10 på kvällen; överträdelse skulle be-
straffas. 

Den gode Grönlund hade inte alla gånger så lätt att få sina 
församlingsbor med sig på sina nymodigheter. I sockenstäm-
moprotokollet för den 28 september 1839 har han antecknat, 
att 1833 års beslut om nykterhetsförening inte haft "någon 
synnerlig verkan". Men han gav sig inte i första taget utan 
föreslog nu, att "absolut nykterhetsförening" ånyo skulle bil-
das samt att förbud helt eller delvis skulle vid vite stadgas 
mot inköp och införsel av brännvin, konjak, rom och arrak. 

Men socknemännen var betänksamma. Nog kände de väl, 
att anden kunde vara villig, men se köttet ... Så här står det i 
protokollet: "Församlingen inseende vikten av förenämnda 
förslag ... ville dock, vad det beträffar att ingå uti absolut nyk-
terhets förening, anse nödigt, att icke brådskynda till en sak, 
som de lätt kunde komma att överträda, var och en likväl 
uppmuntrad och manad att taga saken i övervägande och nu 
eller framdeles ingå i absolut Nyckterhets förening". Vid 10 
Rdr vite förbjöds i socknen köpa eller införa ovannämnda 
drycker, dock skulle protokollet justeras "en folkrikare helg 
på det att var och en må äga tillfälle att göra de rättelser och 
tillägg uti det fattade beslut, som finnes nödiga" - så förnäm-
lig demokrati kunde man praktisera i Vilhelmina år 1839, med 
omdömesmogna, ansvarskännande mäns frivilliga avstående 
från hoppande majoriteter och kommunalpolitiska kupper. 

Betänksamheten var tydligen välgrundad, ty redan den 30 
november samma år ändrades det s. k. nykterhetsbeslutet av 
den 28 september så, att den som höll bröllop, skulle äga rätt 
att skaffa sig två ankare brännvin [ett ankare = 39,25 liter; Bo 
Johanssons anm.]; f.ö. skulle allt anskaffande av starka dryck-
er av de fyra nämnda slagen vara vid ett vite av 10 Rdr Bco 
förbjudet. 
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I stämmoprotokoll och kyrkoherdes ämbetsberättelser åter-
kommer man sedan under hela 1800-talet och ett stycke förbi 
sekelskiftet gång pä gång till nykterhetsfrågan. Handlarna på 
platsen sålde vin, öl och eau de cologne vid kyrkhelgerna och 
i stämmoprotokollet den 3 december 1893 framhålles, att däri-
genom avsevärda skadeverkningar uppstått. Den 26 decem-
ber 1894 beslöt kyrkostämman förbjuda dessa varors försälj-
ning på kyrkplatsen från kl 12 dagen före till kl 12 dagen efter 
varje helgdag, vilket beslut fastställdes av länstyrelsen. Kyr-
koherde Dahlstedt konstaterar i sin ämbetsberättelse den 28 
september 1897, att dryckenskapslasten under senare år 
märkbart stävjats och anger nämnda beslut som orsak därtill. 

Det privata vinstintresset kommer ibland till uttryck i de 
gamla protokollen. Kyrkostämmoprotokollet den 19 novem-
ber 1905 omtalar, att bryggaren Karlsson i Åsele hade sökt rätt 
att från bryggeriets hus i Vilhelmina få till avhämtning för-
sälja öl och porter. Öltappare Axel Olsson yrkade bifall till an-
sökningen. Alla andra talare yrkade avslag, av bl.a. skäl det, 
att "öltappningsaffären i kyrkbyn under de år den ägt rum i 
hög grad befrämjat dryckenskap och ett tygellöst liv särskilt 
vid helger och under flottningstider" och "att dessa olägenhe-
ter skulle sannolikt ännu mera tilltaga, om försäljning av öl 
och porter finge ske av huru litet kvantum som helst". Öltap-
paren Axel Olsson begärde votering. Voteringsresultatet blev 
5 611 fyrkar för avslag, 57 fyrkar för bifall - man får väl anta, 
att de 57 fyrkarna till större delen tillhörde öltapparen. 

Men vid den tiden hade kyrkoherde Dahlstedt ännu en 
gång, i sin ämbetsberättelse den 25 juni 1903, konstaterat, att 
dryckenskapen hade avtagit. Därtill hade, säger han, nykter-
hetsföreningarna, som mycket intresserade ungdomen, kraf-
tigt bidragit. Det var den nya tidens nykterhetsrörelse, främst 
representerad av logen nr 2891 Vilhelmina fäste av I.O.G.T., 
vars charter daterades den 18 mars 1901. 

Ljus över landet - det var nykterhetsföreningarna och deras 
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studiecirklar. De blev den moderna svenska demokratins 
både småskolor och universitet. I hela vårt land, så ock här i 
Vilhelmina. 

"Så samlas vi ånyo här till ädel kamp och strid." Många vi-
sor har fötts och dött, sedan den sången ägde nyhetens frisk-
het. Men alltjämt samlas vi till strid - till kamp för massornas 
erövring av de andliga kulturvärdena, och vi tror att den 
kampen är ädel. Fronterna är många, ingen av oss kan bevaka 
alla avsnitten, vi kan bara kämpa, var och en, där vi är ställda. 
Kämpa förresten - det låter nästan för högtidligt: oftast känns 
det bara jobbigt, motigt, smutsigt och trist. De glada kampsig-
nalerna hör vi sällan. Och Överbefälhavaren har vi aldrig sett. 
Men någon gång borde vi kunna blicka utefter fronten och se, 
att vi inte är alldeles övergivna, att vi inte är ensamma, att vi 
har andliga släktingar, ofta där vi inte anar dem, ibland t.o.m. 
där vi tycker oss se fiender. Det är främst därför Hembygds-
dagarna är till - ja, så var det faktiskt menat. 

Och än idag gör logen Vilhelmina fäste skäl för sitt namn. 
Än idag är den ett fäste, visst inte bara för sina medlemmar 
utan för varje fortbildningsarbetare i detta samhälle - ja, 
underligt nog verkar den vara det enda verkligt säkra och på-
litliga fästet; i varje fall har skrivaren för sin del just i denna 
organisation funnit den generösaste förståelsen för folkliga 
kultursträvanden. 

Vilket härmed icke utan förundran men med största tack-
samhet offentligen erkännes och betygas. 

Elis Essegärd 

Not 

1 Artikel och bild publiceras med benäget tillstånd av Essegårds barn. 
Artikeln trycktes i ett annonshäfte som gick till alla hushåll i Vilhel-
mina sommaren 1954 och återges här i det skick som den trycktes. 
Häftet hade titeln "Hembygdsdagarna i Vilhelmina. Trettonde året. 
1954. 10-11 juli". 



PER TINGBRAND 

Skule - Höga Kustens 
rövarkula 
Del II 

I augusti 1828 färdades den tyske baronen Daniel von Hogguér i 
resvagn i nordlig riktning genom Ångermanland. I motsats till 
sina franska följeslagare, en greve Trenet och en baron B, om vil-
ka bägge senare vi saknar närmare kännedom, talade den stor-
vuxne och skäggige von Hogguér svenska sedan sin tid som 
ryttmästare vid ett svenskt kavalleriregemente. 13 år senare ut-
gav von Hogguér i Berlin en reseskildring under titeln Reise nach 
Lappland und dem nördlichen Schweden vom Major Freiherr von 
Hogguér, först 1928 översatt till svenska och kommenterad av 
Harry Blomberg under titeln Vildmarksliv i Lappland för hundra år 
sedan. Ur sistnämnda bok har följande hämtats. 

För att vid dagsljus komma till Skåreberg, som vi hade 
hört så mycket talas om, fortsatte vi vår resa fortast möj-
ligt. Skåreberg är en väldig, över femhundra fot hög 
klippa, som ligger alldeles intill vägen mellan Docksta 
och Spjute. Ungefär på halva höjden finns en öppning 
genom vilken man helt bekvämt kan komma till ett långt 
och rymligt galleri och därifrån till en stor grotta, från 
vilken åter en mängd gångar genomkorsa hela klippan. 
Det är självklart att allesammans äro byggda av tomtar 
och féer, som ännu bo där och inte så sällan spela dem 
fula spratt, som äro oförskämda nog att betvivla deras 
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existens. Naturligtvis tvivlade inte vi därpå utan trodde 
fullkomligt alla de historier och sagor, som vår förare be-
rättade för oss, men så lämnade också andarna, spökena 
och tomtarna oss i fred.1 

Innan vi lämnar denna beryktade klippa, är det kanske inte 
utan intresse att berätta, hur de inre gångarna enligt folktron 
uppkommit. I Jämtland bodde en elak jätte, som hette Ule 
Svartskägg. Han var så ful, så grym och ingav hela landet en 
sådan skräck, att han inte kunde finna någon flicka, som hade 
mod att gifta sig med honom. Sedan han friat till många och 
fått nej av dem alla, blev Ule rasande och svor, att han skulle 
skaffa sig en hustru, om han också skulle bli tvungen att taga 
henne med våld. I hans närhet bodde en gammal jarl med sin 
enda dotter Sighilda, den skönaste jungfru i hela Jämtland. En 
natt stormade jätten jarlens slott, dödade honom, rövade alla 
hans skatter och bortförde Sighilda, som han gjorde till sin 
hustru. Efter nio månader födde hon en son; men dä jätten 
såg, att barnet ej var större än ett vanligt människobarn, sna-
rare mindre, så dödade han det i ursinne. Icke långt därefter 
befann sig Sighilda åter i välsignat tillstånd och grämde sig 
mycket däröver, emedan hon visste, att Ule ånyo skulle döda 
barnet, om det var lika litet som det förra. Nu hade Sighilda 
en tjänsteflicka, som hon anförtrodde sig åt och bad om hjälp. 
De kommo överens om, att Sighilda skulle dölja sitt tillstånd 
och sin nedkomst och överlämna barnet till tjänsteflickan, 
som skulle låta gömma det på ett säkert ställe. Tjänsteflickan 
hade en broder, som var dvärg och trollkarl, han var Ules 
värste fiende och bodde i Skåreberg. Till denne förde flickan 
sin matmoders nyfödda barn. Detta skedde sex gånger; Sighil-
da kunde alltid dölja sitt tillstånd och födde sex gossar, som 
alla buros till Skåreberg och uppfostrades där. Dä de alla bli-
vit vuxna, kunde modern icke längre motstå sin längtan att se 
sina barn och man kom överens om att den äldste sonen på 
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natten skulle smyga sig in i slottet för att träffa sin mor. Detta 
skedde också, men just då mor och son hjärtligt omfamnade 
varandra, kom Ule och dödade den unge mannen, som han 
trodde var hustruns älskare, och spärrade in Sighilda. Då den 
äldste brodern icke kom tillbaka, sökte den näst äldste efter 
honom. Han närmade sig jättens slott, men blev överraskad 
och ihjälslagen av honom. Så gick det fem bröder. Då trollkar-
len erfor detta, inväntade han den stund, då Ule skulle bege 
sig på jakt, förvandlade sig till en björn och lät jätten förfölja 
sig till Skåreberg. Där försvann björnen i en håla och Ule 
sprang efter för att döda honom. Detta hade den yngste sonen 
väntat på. Framför öppningen rullade han en väldig sten, som 
trollkarlen, vilken återtagit sin rätta gestalt, förseglade. Där-
efter dömdes jätten att i hundra år vara fången i klyftan. So-
nen befriade Sighilda, gifte sig med en vacker jarladotter och 
blev stamfader till en släkt, som länge härskade i Jämtland. 
Men alla grottor, gångar och gallerier, som man ser i Skåre-
berg, har Ule grävt under sin fångenskap vid sina försök att 
finna en väg ut ur berget. 

Den höga klippan Skäreberg skulle ligga intill vägen mellan 
Docksta och Spjute och det är tydligt att von Hogguér avsåg 
just Skuleberget. Att döma av den fantasifulla beskrivningen 
av grottan vill det emellertid synas som om sällskapet nöjde 
sig med att beskåda densamma från bergets fot, medan de 
lyssnade till vägvisarens berättelser om den. 

Sommaren 1836 reste den franske baronen Prosper Sibuet 
norrut förbi Skuleberget i sällskap med baron Camille de Cha-
teaubourg och vicomte Adalbert de Beaumont. Reseskildring-
en Voyage dans la presqu'île Scandinave et au Cap Nord publice-
rades 1848 av Sibuet i Paris som första del i en planerad men 
aldrig fullbordad serie av tre volymer. 

Om "Le Mont Skulaberg" skrev den franske baronen i 
svensk översättning från det franska originalet: 
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I Askja, där jag bytte hästar, närmade vi oss kusten, som 
vi hade lämnat sedan några mil. Bortom denna skjuts-
station höjer sig kullarna och man möter avsevärda berg, 
varav några är mer än 300 meter ovan havets nivå. Vi 
lade särskilt märke till Skulaberget, vars tvärbranta sidor 
reser sig nästan lodrätt till vänster om vägen och erbju-
der en bister och vild anblick. Detta bergs pittoreska 
form är väl känd av sjöfarande och tjänar ofta att väg-
leda dem över dessa med skär beströdda farvatten. 

En svag sluttning leder sedan till Docksta posthus, be-
läget på en upphöjd kulle, varifrån man åtnjuter en su-
perb utsikt. Längre bort är marken ytterligt kuperad och 
bergen förökar sig; vägen löper runt dem och slingrar sig 
ormlikt i mitten av trånga dalar under det att den går 
längs sjöar eller sumpiga skogar.2 

Överintendenten vid hovet Fritz von Dardel (1817-1901) åt-
följde som adjutant kronprins Karl - den blivande Karl XV -
på dennes resa till Norrland under sommaren 1858. På upp-
resan kom sällskapet i slutet av juli till Skuleberget, varom 
adjutanten skrev följande minnesanteckningar. 

I Ångermanland bestegs Skuluberget, en ganska vådlig 
färd uppför branta klippor, hvarvid man äfven nödgades 
begagna stegar. Civilministern, som sökt afböja företa-
get, stannade nedanför. Utsikten är vidtomfattancle men 
saknar Norges pittoreska prägel. 

I Svenska Familj-Journalen 1871 skrev K.O. Ekström under 
signaturen "Gubben Noach" följande om Skuleberget. 

Bland de många betydliga bergshöjder som pryda 
Ångermanland, intager, genom sina djerfva formationer 
och de många folksägner, som anknyta sig till det sam-
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ma, Skuluberget, beläget norr om Hernösand och ej 
långt från den vackra Ullångersfjärden, ett framstående 
rum. Dess skrofliga, nästan alldeles nakna vägg stupar 
lodrätt, och tätt vid dess fot slingrar sig allmänna kust-
vägen, från hvilken hafvet då och då framskymtar ge-
nom den högresta furuskogen. 

Här stannar ovilkorligen den resande ett ögonblick, 
för att, beundrande, betrakta denne väldige stenjätte, 
som dyster och allvarlig, höjer sin grånade hjessa mot 
skyn, nästan hotande att nedfalla öfver och krossa den 
vägfarande.3 

Därefter övergick Ekström till att återge sägnen om den ras-
ke ynglingen Peter i Skulu, som förälskat sig i vackra Anna i 
Spjute. Starkt förkortat hade ynglingen i flera dagar jagat en 
stor björn, som under jakten sökt sig upp på Skulebergets 
topp och slutligen "med några djerfva språng" funnit sin till-
flykt i den grotta, som öppnade sig nedanför bergstoppen. Pe-
ter avbröt jakten men då han berättade om sin otur inför för-
äldrarna och Annas far, som kommit till Skulu för att avstyra 
Peters frieri, sade flickans far hånfullt, att om han kunde "taga 
den björnen, då skall Du få min Anna". Påföljande morgon in-
träffade enligt sägnen följande. 

Åter stod han på bergsplatån och åter bäfvade han för 
den ögonskenliga lifsfara, som hotade honom. Tanken 
på Anna stålsatte i hast hans nerver och han började 
med lugn besinning sitt nedstigande till grottan. Hans 
gamle, bepröfvade stöfvare vågade dock icke följa sin 
husbonde på denna svindlande färd, utan stannade, 
högt tjutande, på bergstoppen. 

Med öfvermenskliga ansträngningar lyckades Peter 
behålla fotfäste. Från afsats till afsats gick så småningom 
hans färd mot målet. Nu var han framme! Varma känslor 
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af jubel och tacksamhet genombäfvade honom. Derinne i 
grottan kunde han urskilja björnen, som nu reste sig och 
ursinnig kom honom till mötes. I ögonblicket hade Peter 
sitt lod i ordning. Skogens konung var icke två steg ifrån 
honom, då skottet brann, riktadt, sä godt skymningen 
tillät, rakt åt hjertat. Grottans ekon upprepade i brakan-
de, afbrutna ljud den knall, skottet åstadkommit. Genom 
den blåa, vaggande krutröken kunde Peter se, att nalle 
fallit och nu låg rosslande vid hans fötter. Peter lutade 
sig ned öfver den fallne. Ett 'Gud ske lof!'smög sig öfver 
hans läppar. [...] Medan Peter ännu stod på sin plats [...] 
i segerdrucken glädje [...] reste sig björnen i af vrede 
och smärta samlad kraft, på två fötter gående lös på sin 
fiende. 

[—J. Att här ladda om och gifva björnen ännu ett 
skott, var icke tänkbart, då denne redan utsträckt sina ra-
mar för att gripa den oförvägne. Högt öfver sitt hufvud 
hörde han väl sin trogne stöfvares ursinniga skall, men 
detta erinrade honom blott om, huru ojemn den stun-
dande striden skulle blifva, då all hjelp var omöjlig att 
påräkna. Han fattade emellertid sitt beslut, höjde sin 
tunga lodbössa och lät den med förtviflans kraft falla på 
björnens hufvud. Men denne slängde med ett enda slag 
af sin väldiga ram geväret ur Peters hand, och den dom-
nade armen föll för en sekund till sidan. En vild fasans-
full brottning uppstod. 

Under denna egendomliga strid på lif och död hade 
de båda kämparne så småningom närmat sig grottans 
öppning. De hängde redan öfver det gapande djupet. 
Peter gjorde en förtviflad ansträngning att komma ur 
sin motståndares härda omfamning, men förgäfves; -
nästa ögonblick störtade båda utföre... Det svartnade för 
den eljest så modige jägarens ögon, och han förlorade 
sansen.4 
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Som säkert alla förstått slutade sägnen lyckligt. Peter åter-
fanns nedanför berget tillsammans med en död björn och "ett 
år derefter var den fagra Anna Peters hustru". 

Av tidigare nämnde von Dardels uppgifter om den blivan-
de Karl XV:s besök vid Skuleberget 1858 kan man få den upp-
fattning att kronprinsen verkligen klättrade upp till grottan. 
Det är dock tveksamt om detta är med sanningen överens-
stämmande. I sin beskrivning av Vibyggerå socken skrev 
nämligen lantmätaren och norrlandsskildraren Daniel Åslund 
(1826-85) tio år senare följande i en topografisk-ekonomisk 
översikt. 

Af socknens många berg är Skuleberget det högsta. Un-
der dess brantaste yta växer det i orten sällsynta trädsla-
get oxel; och på en ansenlig höjd från dess fot befinnes i 
bergväggen en högst egendomlig urhålkning, känd un-
der namn af "Grottan i Skuleberget", hvarom uppgifves 
att den håller 30 fot i längd, 18 i bredd och 6 fot i höjd; att 
golf vet docerar något inåt berget; att väggarne äro i det 
närmaste lodräta och taket någorlunda parallelt med 
golfvet. Framför öppningen äro några löfbuskar uppväx-
ta, nära nog skylande densamma från landsvägen, lik-
som ville de för nutiden dölja stället för de hemska min-
nen, som med denna grotta äro förenade. Det lärer 
nemligen vara utom allt tvifvel att hon i äldre tider varit 
ett fruktadt tillhåll för stråtröfvare. Dock har denna grot-
ta äfven haft några mycket förnäma besök. Så berättas 
det att Carl XI på sin resa till Torneå varit upp att bese 
henne, likasom vid 1858 års eriksgata genom Norrland 
konung Carl XV, som kronprins, ämnade företaga sam-
ma vådliga besök, hvilket likväl af hans svit, ehuru med 
möda, afböjdes.5 

Folklivsskildraren i Norrland par préference, Johan Nord-
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länder (1853-1934), tog med bl.a. följande sägen i sin 1896 ut-
givna Norrländska samlingar 1:5. 

Skulskogen säges hafva namn efter byn Skule ytterst i 
Nätra s:n. På skogen ligger Skulberget, som är bekant så-
som gräns mellan norra och södra Angml. och för den 
där befintliga grottan. Denna skall vara nästan midt i 
berget, och för att komma där in behöfves en stege med 
15 pinnar. Ingången uppgifves vara 7 fot hög. Där bodde 
röfvare, och folket i nejden var mycket förskräckt för 
dem. En klipsk bonde från Bergs by beslöt att göra ett 
försök att gripa dem. Helt fredligt gick han till berget 
och höll sig nedanför grottan. Röfvarne märkte honom 
och tyckte af hans beteende att han visst komme i vänli-
ga afsikter. De frågade, hvad han ville. Jo, han hade så 
mycket att tala om för dem, om de blott ville låta honom 
vara tillsammans med dem. Han blef upptagen och sade 
dem, att folket då hade sina får på Mjältön i hafvet, och 
där kunde de lätt göra sig en god fångst. Han skulle visa 
dem vägen. De följde hans råd och rodde till ön. När de 
kommo fram, erbjöd han sig att stanna i båten och vakta 
honom, medan de andre pä ön toge fast fåren. De lydde 
honom äfven nu och gingo in på ön. Men när de väl voro 
ur synhåll, var det bonden, som ej var sen att ro sin väg. 
Nu voro de fruktade röfvarne så illa fast, men i trakten 
rådde stor glädje. Folk samlade sig i mängd och anföll 
dem. Af dem dödades fyra, och tre dränkte sig. Detta var 
röfvarnes slut.6 

Enligt vissa varianter och utfyllnader av samma sägen skul-
le bonden i Bergs by ha varit en nolaskogsare, som gift in sig i 
en av byns släkter men blivit illa sedd av byborna i övrigt. 
Han skulle därför ha lockat Skulerövarna ut till Mjältön för att 
bli bättre ansedd bland dem. När rövarna lämnade Skuleber-
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get, lämnade de sin kocka kvar att vakta hoprövade pengar 
och samlade skatter. Bonden låtsades ramla och vricka foten 
och kunde på så sätt vid framkomsten till Mjältön utverka att 
han fick stanna vid båten. Två rövare stannade dock också 
kvar vid båten men när några får kom ut ur skogen försökte 
de fånga dessa. Vips stötte bonden ut båten och rodde hem till 
Bergs by. Av dem, som inte slogs ihjäl av den uppbådade all-
mogen, skall återstoden ha hoppat i havet från Aspudden på 
Mjältön men drunknat på grund av bristande simkunnighet. 
När byborna sedan drog till Skuleberget för att lägga beslag 
på den beryktade skatten, så fann de hålan tom. Kockan hade 
anat oråd och försvunnit med densamma, som därefter sägs 
vara gömd på annan plats i samma berg. 

I folktron har otaliga sägner vävts kring gömda skatter i 
Skuleberget och dess grottor. En sådan handlar om kyrktju-
ven, som stulit kyrksilver och sammanträffar med den tjänst-
villige Tjuv-Anton Mo. Denne visar vägen till en grotta i 
Skuleberget, som är en annan grotta än Kungsgrottan. I denna 
göms allt stulet gods. När kyrktjuven nästa sommar kommer 
tillbaka till Skuleberget för att enligt avtal träffa Tjuv-Anton 
infinner sig denne inte, varefter kyrktjuven förgäves söker fin-
na den grotta, vari han gömt kyrksilvret. Olika versioner ut-
pekar Tjuv-Anton som ömsom Hin Häle själv ömsom ett 
bergsrå.7 

Journalisten och författaren Olof Högberg (1855-1932), som 
verkade i Härnösand och Sundsvall åren 1896-1905, behand-
lade i sin pä folkloristiskt material rika, brett målande krönika 
Den stora vreden västernorrländska förhållanden vid tiden för 
Stora nordiska kriget 1700-21. Därvid beskrev han också rö-
varna på Skuleberget som "det värsta tjyvpack en kan tänka 
sig och de styggaste trullekarlar på köpet". 

I Högbergs tappning anslöt sig en tid till bandet en försu-
pen och förlupen "latinlärd", som blev rövarnas "egen präst" 
och organiserade ett slags tionde, som ortsbefolkningen skulle 
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betala för att få leva i fred för stigmannen. I ett digert avsnitt 
benämnt "Skulfolkets saga" i andra delen av trilogin Den stora 
vreden inleder författaren sin beskrivning av de fredlösa i 
Skuleberget på följande sätt. 

Öfver de många toppraderna på den ångermanländska 
Nolaskogen mellan Vibyggerå och Nätra socknar höjde 
sig Skulberget som en brant och skroflig massa, synbart 
hotande att störta ned öfver den, som for kustlandsvä-
gen vid dess fot, och uppbar ofvan många skrefsprång, 
där sällsynta växter trifdes väl i solgasset, en vanryktad 
håla, hvilken om dagarne gapade svart utåt Bottenha-
fvet, om nätterna sken eld som ett annat skrömtevarsel 
högt till väders uppi mörkret. 

Den otillgängliga hålan, dit man styckevis måste kli-
fva upp efter stegar, tjänstgjorde genom tiderna som hu-
fvudnästet för ett vida förgrenadt band, som af omnej-
dens folk mutades med en "tionde". Tidtals tog bandet 
ock af vägfarande en "tull" för häst och karl och lass på 
anfordran genom en ödmjuk, men välförstådd tiggarbön 
af en "tullkona", som kröp fram ur ett stuguruckel invid 
vägen. Landets fogde lär hafva hört till dem, som erlade 
tullen utan knot.8 

Eftersom Högberg rimligen själv måste ha besökt grottan, 
innan han skrev sin berömda trilogi är det av intresse att se 
hur han skildrade denna. 

En vårkväll skådade med skymningsljus in genom det 
vida gapet till hålan, ett snedsluttande hvalf, liksom da-
nadt genom utsprängning af ett kilstycke, rätvinkligt i 
nedre hörnet till vänster, skarpkantigt i det öfre, uppåt 
kullrigt, nedåt plant, inåt med rundad egg åt höger. 

Längst inne på en stenbänk i halfrundel satt jämte 
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gamle "husfadern" det hemmavarande packet framför 
stockelden, som lågade midt på kulans bottenmo af 
rullsten och skärfvor, och åsåg i dystert rufvande tankar, 
huru kockmodern, en gammal häxa, armades att få den 
magra kvällsgröten kokad i allt besvär för hettan och rö-
ken, som steg upp mot hålans hvalf och rann ut i det fria. 

Berättelsen om Skulfolket slutar i Högbergs version med att 
de fredlösa med sina lodbössor omkring 1713 skall ha hjälpt 
ett allmogeuppbåd att stoppa ett norskt infall över rikets 
västra gräns. Författaren säger i sin inledning till första delen, 
att han byggt sina berättelser på muntliga sägner och min-
nestraditioner och tryckt material "i äldre tidningsårgångar". 
Eftersom det är uppenbart, att han i sin brett målade skröna 
nyttjade ett avsevärt mått av "licentia poetica", avstår jag här 
från att redovisa mera ur hans berättelser om Skulebergets rö-
vare. 

I Svenska Turistföreningens Årsskrift för 1889 redovisade sig-
naturen "Hj." dessa rader: 

Skulberget - kanske det vackraste af alla kustberg i 
Norrland med en storartad utsigt så väl utåt hafvet med 
sina synnerligen karakteristiska vikar som inåt land. På 
bergets ena sida finnes en rätt märkvärdig grotta.9 

I samma årsskrift berättade tio år senare C. Lemchen föl-
jande: 

[...] kryssade vi mot Vibyggerå. Inloppet till denna vik 
företer sannolikt den mest storslagna natur, som någon 
svensk skärgård har att uppvisa. På båda sidorna be-
gränsas viken af äfven för denna trakt ovanligt höga 
berg, som på högra sidan äro mycket egendomligt for-
made. I fonden ligger Skuleberget med sin nära 300 me-
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ter höga, nästan lodräta bergvägg, och söder om viken 
ligger det föga lägre, men dock mindre måleriska Mjel-
lomsberget. Sedan vi fått en passande ankarplats, klät-
trade vi upp till prästgården och besågo den gamla in-
tressanta ödekyrkan. [ ]. Så fingo vi skjuts till foten af 
Skuleberget och beundrade det och dess grottor ned-
ifrån, eftersom tiden icke tillät oss att göra det uppifrån; 
[ ]. Då vi vände åter, gick solen ned öfver bergen, på 
hvilkas sluttningar korna, på väg till bys, syntes som 
små prickar och klingade med sina klockor, äfven de på 
sitt sätt minnande om att vi befunno oss i ett storslaget 
berglandskap.10 

I STF:s Årsskrift 1914 skrev Per Stolpe artikeln "Frän 
Ångermanlands kusttrakter och deras sydberg". Författaren 
beskriver inlevelsefullt en ångbåtsfärd söderut från Örn-
sköldsvik genom skärgården in i Dockstaviken, 

vid hvars innersta vrå ligger Docksta gamla hemtrevliga 
gästgifvaregård helt nära Vibyggerå kyrka. På bägge si-
dor om farleden upptorna sig väldiga bergmassor, som i 
den nedgående solen lysa med de praktfullaste färger. 
Ståtligast ter sig kanske det vulkanliknande Värnsberget, 
som höjer sin hjässa 265 meter öfver hafvet vid dess fot -
detta är den största höjd, som något berg invid Sveriges 
kuster uppnår. Men långt ryktbarare är Skuleberget, som 
litet längre från kusten bildar ett tvärbrant stup på 252 
meter. Detta berg utgör det mest framträdande partiet i 
den stora, ödsliga skogsmark, Skuleskogen, som sedan 
äldre tider delat Ångermanland i landet "nordanskogs" 
och "sunnan"- eller "frammanskogs". Dess tvärbranta 
vägg "med sin rysansvärda höjd hotande att falla öfver 
en", såsom en gammal landskapsbeskrifning uttrycker 
sig, reser sig omedelbart invid stora kustlandsvägen, och 
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det är därför mindre underligt att berget fått mottaga be-
sök af åtskilliga storheter, t.ex. Karl XI, Linné, Karl XV, 
förutom alla dylika af lägre ordning. För nutidens geolo-
ger är berget välkändt, sedan man funnit att den land-
sänkning, som norra Europa undergick vid istidens slut, 
var större här än annorstädes; på den tiden nådde hafvet 
nästan ända upp till Skulebergets topp. Ur växtgeogra-
fisk synpunkt är berget intressant genom den mängd re-
likter, som träffas vid foten af den väldiga tvärbranten. 
Här växa nämligen lönn, lind, hassel, blåsippa, stora blå-
klockan, fetknopp och en hel del andra värmefordrande 
växter, gynnade af den solvärme, som magasineras i den 
väldiga bergklumpens branta sida. Den utsikt, som er-
bjuder sig från dess topp, hör säkert till de ståtligaste i 
vårt land.11 

I 1927 års utgåva av samma årsskrift hade signaturen 
"E. S-n" följande att förtälja om förbättringar av stigen upp till 
grottans mynning. 

Den förr synnerligen svåra uppfartsvägen till den s.k. 
Kungsgrottan å Skuleberget i Vibyggerå, Ångermanland, 
liksom vägen upp till bergets topp har under år 1926 bli-
vit i hög grad förbättrad. Fabrikör J. Elfving, Örnskölds-
vik, har nämligen på egen bekostnad låtit uppsätta ste-
gar och kedjor av järn å ställen, som förut varit riskabla 
att passera. Järnsprintar, tjänstgörande som trappsteg, ha 
på en del ställen även infällts i berget. 

Ur geologisk synpunkt äger Skuleberget stort intresse, 
då man här funnit gränsen för havets maximiläge efter 
istiden. För botanisten erbjuder berget ej mindre intresse. 
Det är ett av dessa rika "sydberg" i Ångermanland, vilka 
genom sitt mot söder exponerade läge och sin goda jord-
mån utgöra skyddade lokaler för ett stort antal sydliga, 
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värmeälskande träd och växter, ej annorstädes anträffade 
i landskapet än just på dessa särskilt gynnade platser. 
Nedanför Skuleberget anträffas sålunda en reliktföre-
komst bestående av bl.a. alm, hassel, lind, lönn, olvon, 
måbär och try m.fl. träd. Linden har här sin nordligaste 
kända växtplats i vårt land. Vid bergets fot finnes dess-
utom ett antal inom landskapet sällsynta örter, vilkas be-
stånd det bör vara envar angeläget att bevara. Önskvärt 
vore att berget med dess grotta och intressanta växtvärld 
fridlystes.12 

Författaren Sigfrid Siwertz (1882-1970), pappa till den klas-
siska seglarskildringen Mälarpirater (1911) och en av de ader-
ton i Svenska Akademien från 1932, seglade sommaren 1941 i 
de ångermanländska fjärdarna.13 Han lade till vid Docksta 
nedanför Skuleberget och skrev, att "man får lätt ett slags 
domning i benen vid långsegling i en liten båt och vi beslöt att 
för hälsans skull kliva upp på toppen".14 

Skönlitterärt har Skuleskogen och Skuleberget figurerat i 
författarinnan och akademiledamoten Kerstin Ekmans Rö-
varna i Skuleskogen från 1988. En med breda och djärva pen-
seldrag upplagd skröna om Skörd, som börjar livet som ett 
skogstroll för att under fem seklers jordevandring efterhand 
alltmera anta en människas skepnad. Skörd kommer från just 
Skuleskogen och under sin långa vandring genom livet dras 
han obevekligen alltid tillbaka till denna skog. 

I sitt författarskap har Kerstin Ekman visat flera prov på en 
säregen förmåga att genom lyhörd prosa förmedla naturens 
hotfullt ruvande stämningar. Med författarinnans välvilligt 
lämnade tillstånd citerar jag här två ur sitt sammanhang lös-
ryckta passager, som jag tycker är väl lämpade att avrunda 
denna exposé av människosläktets uppfattning om Skuleber-
get och Skuleskogen genom tiderna.15 
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De vandrade så långt som till Skuleskogen. Bödel berät-
tade att norr om den hade Satan som bodde i underjor-
den satt sin svarta tumme. Det hade han gjort när han vi-
sade Jesus alla länder på en karta för att fresta honom. 
Norr om Skule bodde därför det värsta folket på hela 
jordklotet, mördare, skälmar, horkonor och illgärnings-
män. Det fanns ingen led och syndig gärning under so-
len som de inte övat. De hade svinborst i nacken, tänder 
som fargaltar och de fick fradga i mun när de talade. 

När barnen stod i den sista byn framför skogen kunde 
de se ett grovt, styggt och ohyggligt berg som reste sig 
över dem. Däroppe fanns det rövare med spjut sa Bödel. 
Och Erker hade träffat en som hade sett två sådana röva-
re upphängda. En hade haft hål tvärsigenom huvudet 
och en hade fått tänderna utslagna och båda var de dö-
dare än en torkad torsk.16 

Längre fram i samma bok skriver Kerstin Ekman: 

Det finns ingen så vild skog som Skule. Den ligger mel-
lan berget och havskusten, nedanför det flacka och främ-
mande landskapet nolaskogs. På inget ställe är Bottenha-
vet så djupt och öarna så bergiga och höga. Havsvattnet 
har en kall, höstblå färg och den röda graniten lyser 
osläckbar under vattnets attacker mot klippstupen. Sko-
gen växer på bergsbranter och i djupa, mörka bäckravi-
ner. Myrarna sluttar brant och bäckarna kastar sig från 
fall till fall. Överallt finns rasbranter och sten fält, djupa 
sprickor och tunga, skarpa stenblock. Bara klarvatten-
sjöarna är släta, men deras djup ilar i ögat. 

Skogen är genomdragen av tid. Klapperstensfälten har 
stelnat i stenvågor, i långa bränningar av frusen tid. I 
myren har den susande skogen sjunkit och varje myrråk 
brygger jäsande tid. Här och var går den blommande 
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skogen in i granmörkret och stenvågorna med ett stråk 
av löv, av nattblommors doft och surret från tunnvinga-
de insekter. I dessa stråk spelar ädla träd. Skogslind och 
hassel rör sina blad i en mildare vind och deras rötter 
sänder ut rottrådar i en annan och rikare näring än gran-
skogens torftiga mylla. Det är glömd skog som blommar 
där, i en sparad tid. 

I ett av bergen har en väldig spricka öppnat sig.17 Ste-
nen har sjunkit eller vittrat ner och lämnat en skåra med 
lodräta kanter. Den är inte bredare än att man kan stå 
och tala med varandra tvärsöver djupet. Man ser inget 
liv därnere i mörkret. Där är bara skugga och sten.18 

Nuvarande chefredaktören Erling Matz vid Svenska Krys-
sarklubbens tidskrift På Kryss skrev i sin bok Den hemlighets-
fulla kusten från 1993 följande rader: 

I dag är Skuleberget enda platsen i Sverige där bergsbe-
stigning kan utövas också av en måttligt modig medel-
svensson. Här finns 'klätterstig' med stål vajer och ett 
hundratal bergsöglor. Hjälm, sele och säkerhetsslinga 
kan hyras på plats. Men inte heller i dag, trots hjälpmed-
len, är det något för folk med svindel. Det är mycket 
brant på sina ställen och räddhågsna bör ta linbanan 
som går strax intill. 

Skuleberget och Skuleskogen har alltid skrämt och fa-
scinerat resenärer på väg norrut. Europavägen stryker 
strax intill både berg och skog.19 

I min barndom bodde jag i Timrå i Medelpad. Jämte mina 
yngre syskon Olof och Maria brukade jag varje sommar skick-
as "som ystra kalvar på grönbete" till våra älskade morför-
äldrar Anna och Algot Öberg i Högen, en kustby i Grund-
sunda socken i norra Ångermanland.20 På 1940-talet, då jag 



Artikelförfattaren som ung gymnasist vid Kungsgrottan i Skuleberget 
1956. Foto: Bertel Österdahl. 

fick åka ensam, tog det en hel dag att åka i en dieselosande 
obekväm buss längs slingriga och knöliga grusvägar och jag 
vande mig vid att betrakta Skuleberget som halvvägs. Med 
barnets uppspärrade ögon tittade jag varje gång vid passeran-
det av Skuleberget genom det lindrigt rena bussfönstret upp 
mot bergväggen efter svartmuskiga rövare i grottöppningen -
om vilka skurkar mina morbröder mer än gärna berättade de 
mest hiskeliga historier för oss syskonbarn - och önskade in-
tensivt, att jag en dag skulle få ett tillfälle att själv klättra upp 
till grottan. 

Först sommaren 1956 fick jag under gymnasietiden tillfälle 
att jämte min gode vän och klasskamrat Bertel Österdahl låna 
min morbror Charles Fiat 500 för färd norrut till Högen i 
Grundsunda.21 På uppresan stannade vi vid Skuleberget och 
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klättrade upp till Kungsgrottan, varifrån Bertel tog den bild, 
som återfinns i denna uppsats. Sedan måste emellertid galen-
skapen ha flugit i oss bägge. Övermodiga i den gassande sol-
värmen beslöt vi att klättra vidare till toppen men inte längs 
den utmärkta stigen - minsann - utan längs en helt annan 
sträckning, som var betydligt svårare och därigenom fram-
stod som en större utmaning. Det skulle vi inte ha gjort! 

Så här långt i efterhand misstänker jag, att det nog ligger 
något i den gamla sägnen om de onda andarna i grottan, som 
gjorde den arme prästen Andreas alldeles förryckt.22 Denne 
hade ju i Erik Mickelsson Ströms tappning gripits "af blind 
själftillit" vid tidigare besök på samma plats. Ett kort stycke 
senare kom vi inte längre och vad värre var, vi kunde inte hel-
ler vända om. Där stod vi som tvenne biltoga ynglingar och 
begrundade vår dårskap på en klipphylla. Det fick bära eller 
brista, på den här avsatsen kunde vi inte förbli stående, och 
nog var det mera riskabelt att försöka ta sig tillbaka än att 
fortsätta uppåt? 

En stund senare stod vi lyckligt och väl med bultande hjär-
tan och euforiska sinnen uppe på Skulebergets glesbevuxna 
hjässa och kände oss som sir Edmund Hillary och sherpan 
Tenzing Norkay bör ha känt det, när de den 29 maj 1953 be-
tvingade Mount Everest. Förvisso förmätet med en sådan lik-
nelse men vi var ju bägge i ungdomens vår! En hisnande skön 
utsikt ut över Höga Kusten med djupt in i landet skjutande 
fjordar och längst i öster ett blånande Bottenhav blev vår belö-
ning. Jag har inget minne av nerfärden men en sak är klar, nu 
höll vi oss noga till den utmärkta klätterleden! Så här långt i 
efterhand medges fuller väl att det var mycket dumdristigt 
gjort att avvika frän leden men det förhoppningsvis numera 
preskriberade tilltaget bör ses som ett uttryck för ungdomligt 
oförstånd. 

På en friluftsteater vid Skulebergets fot ges i vår tid vissa 
somrar bygdespelet Häxan från det vidskepliga tidevarv, då 
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häxprocesserna grasserade i vårt land.23 Bygdespelet ger en 
inblick i ett mörkt sekel fyllt av vantro. Först 1779 avskaffades 
dödsstraff för trolldom i svensk rättsskipning. Mera känd är 
dock kanske friluftsteatern för sina återkommande visfestiva-
ler, som lockar trubadurer och åhörare från när och fjärran. 
Jag kan svårligen föreställa mig en mera passande inramning. 

"Kärt barn har många namn", heter det. Detta svep, förde-
lat på två nummer av Oknytt, över den roll Skuleberget och 
Skulegrottan spelat för bygdens eget folk och förbipasserande 
resenärer genom tidevarven har visat hur namnet på själva 
grottan växlat mellan then gamble Allés håla, Skulebergs-
mannens skjul, Skårebergsgrottan, Rövarhålan, Kungsgrottan 
och Kularn. Ju äldre jag blir desto viktigare känns det för mig 
att värna om det kulturarv vi en gång mottagit från föregåen-
de generationer. Måtte våra efterkommande i en alltmera 
stressad tillvaro finna tillräckligt med tid för att bevara de 
sägner, legender och traditioner, som kringgärdar det gåtfulla 
Skuleberget med dess grotta! 

Noter 

1 Von Hogguér 1928, 38-40. 
2 Sibuet 1848, 168-169. Min egen översättning. 

3 Ekström 1871, 137-138. 
4 Ekström 1871, 137-139. 
5 Åslund 1878, 224. 
6 Nordlander 1990, 166. 
7 Alvar Nordström har samlat dessa sägner, vilka återgivits i Berg-

ström 1983, 126-129. 

8 Högberg, del II 1906, 241-275. 

9 STF 1889, 34. 
10 STF 1899, 151-152. 
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11 Stolpe 1914, 280-281. 
12 STF 1927, 309-310. 

13 Som tonåring väcktes min håg till segling av just denna bok. 
14 Jag har funnit citatet i Matz 1993, 209 men söker vidare efter Siwertz 

originalrader för att eventuellt kunna återfinna Siwertz intryck av 
grottan sedan han klättrat upp till den. 

15 Brev från Kerstin Ekman 1998-10-14. 
16 Ekman 1988, 34. 
17 Här torde Kerstin Ekman beskriva den omkring 200 m långa, 40 m 

djupa och 7 m breda Slåttdalsskrevan, som är en av nationalparken 
Skuleskogens främsta sevärdheter. 

18 Ekman 1988, 276. 
19 Matz 1993, 209. 

20 Namnet Högen åsyftade den höjd, på vilken gårdarna i byn låg. 
Namnet omtalat redan 1535. Grundsunda omtalades redan i början 
1300-talet som eget prästagäll men omfattade då såväl hela Nord-
malings som delar av Arnäs senare bildade pastorat. 

21 Länge ville jag minnas att denna resa med Bertel längs norrlands-
kusten företagits under "skördepermis" i samband med vår värn-
pliktstjänstgöring 1957-58 vid I 14. Rätteligen företogs dock färden 
under sommarlovet mellan L III och L IV, de två sista årskurserna i 
latingymnasiet före studentexamen. 

22 Se Tingbrand i Oknytt 1-2/2007, 41 och 43. 

23 Häxan är skrivet av Lennart Bernadotte från Mainau. Under häxpro-
cessernas kulmen i Ångermanland uppges för åren 1674-1675 anta-
let verkställda dödsstraff till hela 112! 
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APPENDIX 

Efter utgivningen av Oknytt nr 1-2/2007 erhöll jag i slutet av 
april 2007 frän min tremänning Leif Grundberg - mottagare av 
Johan Nordlander-sällskapets pris för framstående norrländsk 
kulturforskning år 1995 och FD 2006 på grundval av avhand-
lingen Medeltid i centrum. Europeisering, historieskrivning och kul-
turarvsbruk i norrländska kulturmiljöer - ett utdrag ur ett brev, 
som berörde Karl XI:s besök vid grottan i Skuleberget den 26 
juni 1694. Under sina forskningar i annat sammanhang hade 
Leif Grundberg nämligen påträffat ett brev skrivet den 15 
augusti 1725 från häradsskrivaren i Nora, Olof Hellström, till 
den märklige fornforskaren och medelpadingen assessor Eric 
Julius Björner. 

Grundberg har välvilligt givit sitt samtycke till att också 
den information, som lämnas i detta brev, kommer till Johan 
Nordlander-sällskapets medlemmars kännedom. Kan vi såle-
des sent omsider identifiera den "bonde i trakten, som anlitats 
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som vägvisare" (se Tingbrand i Oknytt 1-2/ 2007, 38) som 
Nils Olsson i Berg? 

Utdrag ur brev till Eric Julius Björner från Olof 
Hellström den 15 augusti 1725. 
(KB. Handskriftsavdelningen, sign. Ep. B 7. Brev till assessor 
Eric Julius Björner, nr 3.) 

Ädel och högacktad H r Secreterare 
högförnäma gynnare 

H r Secreterarens gunstiga skrifwelse af d. 16 förl. No-
vemb:, har iag hafft ähran att oppbryta och der af intaga 
H r Secreter. ästundan, om monumenters och märkwär-
digheters oppgifwande, som finnas utj Ångermanland, 
hwar om iag ifrån min hitkomst åhr 1697 sökt hoos 
åtskillige underrättelse; men eij någon tillförlåtel. kund-
skap erhållit, emedan äldre tiders händelser eij blifwit 
med flit opptecknade, eller berättelserne förkomne; dock 
wil iag hörsammast i korthet berätta, hwad iag af geme-
ne man hört sägas, och hwad som nu för tiden för ögo-
nen finnes. 

Uti det bekanta Skuleberget i Wijbyggerå sochn, som för 
sin branta högd, wed den sidan till Landswägen, tillför-
ende är beskrifwit, synes något nedanföre högsta spet-
zen Ett hohl i berget, hwarom högstsal. Kongl. Maijt, ko-
nung Carl den XI wed des resa til Torneå åhr 1694 blev 
berättat, att der, effter gl. sägn skulle wara ett rum in i 
berget och befalte h s Maijt nådigst att wed återresan få 
der om wiss berättelse och påtog sig en Bonde wed 
namn Nils Olsson, som sedermera blef Sal. Prosten 
Mich: Ströms Präst Dragoun och då bodde utj den der 


